
Anotace 

Tato práce „Veřejná služba jako příležitost k návratu na trh práce“ se věnuje 

tématu veřejné služby, která je nabízena příjemcům dávek hmotné nouze jako 

dobrovolná možnost k navýšení sociálních dávek. Zaměřuje se na otázku, zda 

může být veřejná služba pro dlouhodobě nezaměstnané prostředkem 

k uplatnění na trhu práce.  

 V teoretické části jsou představeny různá pojetí práce, je zdůrazněn 

význam práce pro člověka z hlediska lidských potřeb, základního práva 

a zároveň svobodné volby. Práce se věnuje problému nezaměstnanosti 

a zmiňuje důsledky při ztrátě zaměstnání. Seznamuje s vývojem 

nezaměstnanosti, politikou trhu práce, zaměřuje se na sociální politiku v oblasti 

pomoci osobám v hmotné nouzi, na kterou navazuje výkon veřejné služby.  

 Tato práce se snaží komplexně přiblížit plnění veřejné služby 

na Děčínsku. V praktické části autorka provádí průzkum a srovnává hodnocení 

veřejné služby z pohledu čtyř kategorií. Tyto kategorie zastupují pracovníci 

Úřadu práce ČR, kteří veřejnou službu nabízejí, organizátoři veřejné služby, 

osoby, které veřejnou službu vykonávají a nezaměstnané osoby, které veřejnou 

službu odmítají. Ve srovnání těchto kategorií se autorka snaží odhalit, zda je 

tato služba řešením pro dlouhodobě nezaměstnané v uplatnění na trhu práce 

a mapuje problematická místa v aplikování veřejné služby na základě 

autentického pohledu přímo z praxe. 

 

 

Klíčová slova 

veřejná služba, práce, nezaměstnanost, hmotná nouze, sociální dávky 

 


